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凡    例 
 

一、本書編列之目的，旨在報導本區人口老化統計資料，俾以提供施政考核及

釐訂施政計畫之參考。 

二、本書分析所列資料來源，係根據各公務機關網站公布資料加以整編而成，

其資料來源均分別註明於各表之下，以利查考。 

三、本書分析所繕數字，以民國 100 年至 110 年為主，兹為明瞭歷年施政進展

之情形，儘量將近年資料予以併入，藉資比較。 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至 12 月 31 日止），「年

底」係指 12 月底靜態數字，有特殊情形者，則指「年度」。 

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較，其有特

殊情形者，均分別予以註明。 

六、本書所用符號代表意義如下： 

  「－」 無數據。 

  「…」 數據不詳或尚未產生資料。 

    「--」 有數值，但該數值無意義。 

「0」 有數值，但該數值不及半單位。 

七、本書載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，概以本期數

字為準。 

八、本書荷蒙新北市政府各機關及本所各單位提供有關資料，始克編成，至紉

公誼，謹致謝忱，惟統計數字誤漏之處在所難免，敬請不吝指正。 
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前言 

 

  根據世界衛生組織(World Health Organization，簡稱 WHO)的定義，

一個國家內 65 歲以上的人口，占總人口比例 7%以上，即稱為高齡化

社會(Aging Society)、達 14%稱為高齡社會(Aged Society)、達 20%則稱

之為超高齡社會(Hyper-Aged Society)。 

 

  依據國家發展委員會資料顯示，我國 65 歲以上人口占總人口比

率於 82 年即超過 7％，開始邁入「高齡化社會」，107 年超過 14%成

為「高齡社會」，隨著少子化現象與平均壽命不斷延長，未來高齡化

速度將更為明顯。 

 

  本區則早在 104 年 10 月即已正式邁入高齡社會，因應人口結構

的改變，本文從全國整體結構看起，進而就本市及本區之人口結構變

動做簡要分析。 
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一、我國人口現狀及未來走勢推估 

 

  內政部公布，我國扶老比(每百名工作年齡人口扶養之老年人口

數)、扶幼比(每百名工作年齡人口扶養之幼年人口數)，於 110 年底分

別為 23.81、17.47，分別較去年底增加 1.28 個百分點、減少 0.16 個

百分點，前者持續上升，後者持續下降；而老化指數(老年人口數與幼

年人口數之比)於 110 年底達到 136.3。 

 

  我國人口隨著全民健保實施、就醫環境及生活品質改善，平均餘

命逐年波動遞增，從 98 年 79.01 歲增至 109 年 81.3 歲。我國育齡婦

女總生育率長期持續下降，已成為世界生育率最低國家之一，少子化

現象嚴峻。 

 

  依據國家發展委員會中華民國人口推估(2020 至 2070 年)資料顯

示，我國粗出生率與粗死亡率曲線於 2020 年交叉，2020 年後，粗死

亡率將大於粗出生率，人口由自然增加轉為自然減少。 

 
圖 1 全國出生率及死亡率趨勢-中推估(2020-2070 年) 

資料來源：國家發展委員會「中華民國人口推估(2020 至 2070 年)」，2020 年 8 月。 

註：圖片擷取自國家發展委員會網站 
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  15-64 歲青壯年人口已於 2015 年達最高峰後逐年減少，老年人

口於 2017 年起超越幼年人口，根據目前的人口推估結果，預估 2029

年，老年人口將達幼年人口的 2 倍。 

 

 

 

 

圖 2 全國三階段年齡人口數－中推估(2020-2070 年) 

資料來源：國家發展委員會「中華民國人口推估(2020 至 2070 年)」，2020 年 8 月。 

註：圖片擷取自國家發展委員會網站  
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二、新北市人口結構 

 

  110 年底新北市幼年人口(0-14 歲)占總人口 11.79%(全國幼年人

口比率12.36%)，在六都中僅高於高雄市的11.52%及臺南市的11.72%；

青壯年人口(15-64 歲)占總人口 72.00%(全國 70.79%)僅低於桃園的

72.05%；老年人口(65 歲以上)占總人口 16.22%(全國 16.85%)，六都中

以臺北市 19.97%最高，新北市居第 4 位；而老化指數亦以臺北市

154.43 最高，新北市 137.58 排名第 4，高於全國 136.30。 

 

表 1 110 年底新北市年齡人口結構比較表 

 

資料來源：內政部戶政司 
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三、永和區人口結構 

 

  由表 2 看出 110 年底，本區幼年人口(0-14 歲)占總人口 11.64%，

不僅低於全國(12.36%)水準，六都中除高雄市 11.52%較永和區低外，

其餘均高於永和區；青壯年人口(15-64 歲)占總人口 67.83%，僅高於

臺北市(67.10%)，老年人口占總人口 20.54%，則高於全國(16.85%)及

六都(臺北市最高 19.97%)，以致於本區的老化指數及扶老比亦為最高。 

 

 

表 2 110 年底永和區年齡人口結構比較表 

 

資料來源：內政部戶政司、新北市政府民政局 

 

  

人 % 人 % 人 %

全國 2,889,908 12.36 16,546,373 70.79 3,939,033 16.85 23.81 136.30

新北市 472,393 11.79 2,885,782 72.00 649,938 16.22 22.52 137.58

永和區 25,014 11.64 145,808 67.83 44,145 20.54 30.28 176.48

臺北市 326,440 12.93 1,693,847 67.10 504,106 19.97 29.76 154.43

桃園市 326,025 14.35 1,637,326 72.05 309,040 13.60 18.87 94.79

臺中市 386,597 13.74 2,021,944 71.87 404,949 14.39 20.03 104.75

臺南市 218,238 11.72 1,321,615 70.98 322,206 17.30 24.38 147.64

高雄市 316,218 11.52 1,947,034 70.94 481,439 17.54 24.73 152.25

地區別
0~14歲(1) 15~64歲(2) 扶老比

(3)/(2)*100

老化指數

(3)/(1)*100

65歲以上(3)
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四、全國近 10 年人口結構變動情形 

 

  近 10 年人口結構變動情形顯示，全國幼年人口(0-14 歲)占比，

101 年 14.63%、110 年下降至 12.36%，較 101 年減少 2.27 個百分點；

青壯年人口(15-64 歲)占比，101 年 74.22%，110 年下降至 70.79%，較

101 年減少 3.43 個百分點；老年人口(65 歲以上)占比，101 年 11.15%、

110 年增加至 16.85%，增加 5.7 個百分點。 

 

 

 

圖 3 全國近 10 年人口結構變動情形 

資料來源：內政部戶政司 

  

11.15 11.53 11.99 12.51 13.20 13.86 14.56 15.28 16.07 16.85 

74.22 74.15 74.03 73.92 73.46 73.02 72.52 71.96 71.35 70.79 

14.63 14.32 13.99 13.57 13.35 13.12 12.92 12.75 12.58 12.36 
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五、新北市近 10 年人口結構變動情形 

 

  新北市幼年人口占比，101 年 14.06%(低於全國的 14.63%)、110

年減少至 11.79%(低於全國的 12.36%)，減少 2.27 個百分點；青壯年

人口占比，101年 76.97%(高於全國的 74.22%)、110年下降至72.00%(高

於全國的 70.79%)，減少 4.97個百分點；老年人口占比，101年 8.97%(低

於全國 11.15%)、110 年上升至 16.22%(低於全國的 16.85%)，增加 7.25

個百分點。 

圖 4 新北市近 10 年人口結構變動情形 

資料來源：新北市政府民政局 

 

8.97 9.48 10.10 10.81 11.71 12.60 13.51 14.40 15.34 16.22 
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100%
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六、永和區近 10年人口結構變動情形 

 

  依圖 5 顯示，本區幼年人口占比，101 年 13.77%(低於全國的

14.63%及新北市 14.06%)、110 年下降至 11.64%(低於全國 12.36%及新

北市 11.79%)；青壯年人口占比，101 年 74.50%(低於全國 74.22%及新

北市 76.97%)、110年下降至 67.83%(低於全國 70.79%及新北市 72.0%)；

老年人口占比，101 年 11.73%(高於全國 11.15%及新北市 8.97%)、110

年上升至 20.54%(高於全國 16.85%及新北市 16.22%)。 

圖 5 永和區近 10 年人口結構變動情形 

資料來源：新北市政府民政局 

 

  因受少子化影響下，全國、新北市及本區在幼年人口占比及青

壯年人口占比，均呈現下降趨勢，減少幅度分別介於 2.13~2.27 個百

分點及 3.43~6.67 個百分點；平均餘命提高，老年人口占比則是同步

逐年增長，增加幅度介於 5.7~8.81 個百分點。  

  

11.73 12.51 13.29 14.27 15.40 16.52 17.68 18.67 19.66 20.54 

74.50 74.03 73.49 72.99 72.14 71.33 70.39 69.56 68.63 67.83 

13.77 13.46 13.22 12.74 12.46 12.15 11.93 11.77 11.72 11.64 
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  110 年底，若以新北市 20 萬以上人口之 9 個行政區，以人口數

排名分別為板橋區、新莊區、中和區、三重區、新店區、土城區、永

和區、汐止區及蘆洲區，本區老化指數 176.48，低於新店區(214.6)及

中和區(181.79)，位居第 3，因為本區 15-64 歲人口占比為 9 個行政區

最低，故扶老比 30.28 排名第 1。 

 

  以 65 歲以上人口占總人口比率來看，超過 14%為高齡社會，新

北市於 108 年底正式邁入高齡社會。若以新北市 20 萬以上人口之 9

個行政區比較，有 6個區超過 14%，只有新莊區 13.71%、土城區 13.72%

及蘆洲區 12.65%未超過 14%，但仍屬於高齡化社會(老年人口占總人

口超過 7%)，本區 20.54%排名第 1，新店區 19.93%排名第 2、中和區

18.55%排名第 3。 

表 3 110 年底新北市 20 萬以上人口行政區人口結構比較 

區別 人口數(人) 
年齡分配（%） 

扶老比
1 老化指數

2 
0-14歲 15-64 歲 65 歲以上 

新北市 4,008,113 11.79  72.00  16.22  22.52  137.58  

板橋區 552,713 12.88  70.20  16.92  24.10  131.32  

新莊區 421,381 13.57  72.72  13.71  18.86  101.08  

中和區 406,140 10.21  71.24  18.55  26.04  181.79  

三重區 381,731 10.95  72.10  16.96  23.52  154.93  

新店區 299,696 9.29  70.78  19.93  28.16  214.60  

土城區 237,484 11.83  74.45  13.72  18.43  116.01  

永和區 214,967 11.64  67.83  20.54  30.28  176.48  

汐止區 205,990 9.87  74.54  15.59  20.91  157.92  

蘆洲區 201,489 12.52  74.83  12.65  16.90  100.99  

資料來源：新北市政府民政局 

註：最高值以紅色標示，最低值以藍色標示  

                                                

1扶老比＝65歲以上人口

15~64歲人口
× 100 

2老化指數＝65歲以上人口

0~14歲人口
× 100 
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七、永和區老化指數 

 

  老化指數為衡量一地區人口老化程度之指標，即年齡在 65 歲以

上人口除以 0-14 歲人口的百分比。 

  110 年新北市各區扶老比概況顯示，離市中心越遠，老化程度越

嚴重。若以表 4 中 10 萬以上人口行政區觀察，僅新店區(214.60)、中

和區(181.79)及永和區(176.48)的老化指數超過 170；10 萬以下人口行

政區中，只有五股區(100.73)、鶯歌區(99.32)、泰山區(92.12)、八里區

(121.86)及烏來區(104.61)的老化指數低於 150。 

圖 6 110 年底新北市各區老化概況比較圖 

資料來源：新北市政府民政局  
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表 4 110 年新北市各區老化指數比較表 

資料來源：新北市政府民政局 

註：最高值以紅色標示，最低值以藍色標示 

  

0-14歲

(1)

15-64歲

(2)

65歲以上

(3)

新北市 4,008,113 11.79 72.00 16.22 137.58 22.52 16.37 38.89

板橋區 552,713 12.88 70.20 16.92 131.32 24.10 18.35 42.45

新莊區 421,381 13.57 72.72 13.71 101.08 18.86 18.65 37.51

中和區 406,140 10.21 71.24 18.55 181.79 26.04 14.32 40.36

三重區 381,731 10.95 72.10 16.96 154.93 23.52 15.18 38.71

新店區 299,696 9.29 70.78 19.93 214.60 28.16 13.12 41.28

土城區 237,484 11.83 74.45 13.72 116.01 18.43 15.88 34.31

永和區 214,967 11.64 67.83 20.54 176.48 30.28 17.16 47.43

汐止區 205,990 9.87 74.54 15.59 157.92 20.91 13.24 34.15

蘆洲區 201,489 12.52 74.83 12.65 100.99 16.90 16.74 33.64

淡水區 185,197 11.17 72.28 16.55 148.14 22.89 15.45 38.35

樹林區 181,903 12.98 73.05 13.97 107.66 19.12 17.76 36.88

林口區 124,628 17.97 70.10 11.93 66.40 17.02 25.63 42.66

三峽區 116,019 13.93 72.47 13.59 97.57 18.76 19.23 37.98

五股區 90,465 11.61 75.63 12.76 109.91 16.87 15.35 32.22

鶯歌區 88,131 12.70 73.70 13.60 107.04 18.45 17.24 35.68

泰山區 77,451 13.44 72.70 13.87 103.18 19.07 18.49 37.56

八里區 40,178 11.05 74.28 14.67 132.82 19.76 14.87 34.63

瑞芳區 38,449 8.67 71.45 19.88 229.27 27.83 12.14 39.96

深坑區 23,646 8.96 74.54 16.50 184.23 22.14 12.02 34.15

三芝區 22,357 8.44 71.33 20.23 239.64 28.35 11.83 40.19

萬里區 21,462 8.58 70.74 20.68 241.12 29.24 12.13 41.36

金山區 20,844 8.35 73.60 18.05 216.21 24.52 11.34 35.86

貢寮區 11,534 5.17 70.83 24.01 464.60 33.90 7.30 41.19

石門區 11,193 7.62 73.07 19.31 253.34 26.42 10.43 36.85

雙溪區 8,235 6.10 64.97 28.94 474.70 44.54 9.38 53.93

石碇區 7,487 6.73 68.91 24.36 361.90 35.36 9.77 45.13

坪林區 6,619 6.51 65.43 28.06 430.86 42.88 9.95 52.83

烏來區 6,391 14.10 69.99 15.91 112.87 22.74 20.14 42.88

平溪區 4,333 4.41 63.93 31.66 718.32 49.53 6.90 56.43

扶老比

=(3)/(2)

*100

扶養比

=((1)+(3))

/(2)*100

老化指數

扶幼比

=(1)/(2)

*100

區別 人口數(人)

年齡分配（%）
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八、永和區各年齡人口性比例 

 

  110 年底，本區總人口性比例390.04，低於全國 98.15 亦低於新北

市 95.44；幼年人口(0-14 歲)性比例 105.49，雖然低於全國 107.96 及

新北市 107.44，但指數相差不多；青壯年人口(15-64 歲)性比例 92.51、

全國 100.32、新北市 96.97，本區分別低兩者 7.81 及 4.46 個百分點；

老年人口(65 歲以上)性比例 75.14、全國 83.49、新北市 81.58，本區

分別低於兩者 8.35 及 6.44 個百分點。 

 

 

圖 7 110 年底永和區各年齡人口性比例 

資料來源：內政部戶政司、新北市政府民政局 
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九、永和區老年人口占比及性比例與新北市其他行政區比較 

 

  新北市各區老年人口占該區總人口，110 年底，平溪區 31.66%最

高、雙溪區 28.94%、坪林區 28.06%、石碇區 24.36%、貢寮區 24.01%

及萬里區 20.68%，本區 20.54%，29 區排名第 7。 

  永和區老年人口性比例 75.14，為新北市 29 區最低。 

 

 

 

圖 8 110 年底新北市各區老年人口性比例 

資料來源：新北市政府民政局 

 

  

106.10 

75.14 31.66 

20.54 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

石
碇
區

石
門
區

坪
林
區

三
芝
區

萬
里
區

樹
林
區

三
峽
區

土
城
區

金
山
區

鶯
歌
區

雙
溪
區

烏
來
區

八
里
區

新
莊
區

五
股
區

貢
寮
區

深
坑
區

林
口
區

泰
山
區

平
溪
區

蘆
洲
區

板
橋
區

三
重
區

淡
水
區

新
店
區

中
和
區

瑞
芳
區

汐
止
區

永
和
區

性比例(左標) 老年人口占總人口比例(右標)男/百女 % 



14 

 

表 5 110 年新北市各區老年人口性比例 

區別 

老年人口(65 歲以上) 

人數(人) 
占總人口數

(%) 
男性(人) 女性(人) 性比例 

板橋區 93,511 16.92  41,984 51,527 81.48  

中和區 75,347 18.55  32,900 42,447 77.51  

三重區 64,736 16.96  29,016 35,720 81.23  

新店區 59,730 19.93  26,186 33,544 78.06  

新莊區 57,781 13.71  26,467 31,314 84.52  

永和區 44,145 20.54  18,940 25,205 75.14  

土城區 32,582 13.72  15,241 17,341 87.89  

汐止區 32,110 15.59  13,879 18,231 76.13  

淡水區 30,646 16.55  13,673 16,973 80.56  

蘆洲區 25,482 12.65  11,457 14,025 81.69  

樹林區 25,411 13.97  11,995 13,416 89.41  

三峽區 15,772 13.59  7,392 8,380 88.21  

林口區 14,871 11.93  6,776 8,095 83.71  

鶯歌區 11,983 13.60  5,583 6,400 87.23  

五股區 11,544 12.76  5,284 6,260 84.41  

泰山區 10,739 13.87  4,890 5,849 83.60  

瑞芳區 7,644 19.88  3,315 4,329 76.58  

八里區 5,896 14.67  2,708 3,188 84.94  

三芝區 4,522 20.23  2,191 2,331 93.99  

萬里區 4,439 20.68  2135 2304 92.66  

深坑區 3,902 16.50  1,779 2,123 83.80  

金山區 3,762 18.05  1758 2004 87.72  

貢寮區 2,769 24.01  1263 1506 83.86  

雙溪區 2,383 28.94  1,109 1,274 87.05  

石門區 2,161 19.31  1,105 1,056 104.64  

坪林區 1,857 28.06  943 914 103.17  

石碇區 1,824 24.36  939 885 106.10  

平溪區 1,372 31.66  622 750 82.93  

烏來區 1,017  15.91  470 547 85.92  

資料來源：新北市政府民政局 

註：最高值以紅色標示，最低值以藍色標示 
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十、永和區老年人口概況 

 

  本區老年人口 101 年底 2 萬 7,070 人，逐年遞增，在 108 年正式

突破 4 萬人，109 年 4 萬 3,123 人，，110 年底增加至 4 萬 4,145 人，

近 10 年增加 1 萬 7,075 人增加比率為 63.08%。 

 

  老年人口結構除了人口增長外，男女人口的變化是另一個值得關

注的問題。本區老年人口性比例，101 年底為 84.25 每百名女性約 84

位男性)，到了 110 年底時，僅為 75.14(每百名女性約 75 位男性)，顯

示本區 65 歲以上的老人，女性比男性多且相距愈來愈大。 

 

 

 

 

圖 9 永和區近 10 年老年人口成長趨勢 

資料來源：新北市政府民政局 
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十一、永和區老年人口婚姻概況 

 

  110 年底，本區 65 歲以上有偶人口占 65 歲以上總人口 61.16%，

其中男性占 65 歲以上有偶總人口 54.8%、女性占 45.2%；65 歲以上

喪偶人口占 65 歲以上總人口 23.67%，其中男性占 65 歲以上喪偶總

人口 14.51%、女性占 85.49%；65 歲以上離婚人口占 65 歲以上總人

口 9.47%，其中男性占 65 歲以上離婚總人口 41.84%、女性占 58.16%；

65 歲以上未婚人口占 65 歲以上總人口 5.7%，其中男性占 65 歲以上

未婚總人口 34.96%，女性占 65.04%。 

 

  本區老年人口的婚姻結構，有偶及離婚的男性、女性比例相差不

多，但喪偶及未婚的兩性比例則懸殊很大，兩者均以女性居多。 

 

 

圖 10 110 年底永和區老年人口婚姻概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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十二、永和區獨居老人概況 

 

  110 年底，本區獨居老人 304 人，男性 116 人、女性 188 人，

其中 85 歲以人老人有 110 人；中低收入身份共 84 人，男性 36 人、

女性 48 人。 

 

  由下表可看出，本區獨居老人不論哪個年齡層，皆是女性人數

多於男性。 

 

表 6 110 年底永和區獨居老人概況 

單位：人 

年齡 
獨居老人人數(人) 

總計 中（低）收入 一般老人 
合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

合 計 304 96 208 84 36 48 220 60 160 

65-69 歲 26 12 14 15 8 7 11 4 7 

70-74 歲 44 15 29 14 6 8 30 9 21 

75-79 歲 59 15 44 22 7 15 37 8 29 

80-84 歲 65 15 50 11 5 6 54 10 44 

85 歲以上 110 39 71 22 10 12 88 29 59 

資料來源：新北市政府社會局 
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十三、永和區人口消長 

 

  110 年底，本區新生兒出生登記 994 人、粗出生率44.58‰，死亡

登記 1,613 人、粗死亡率57.43‰，自然增加率6自 107 年首度轉為負數，

110 年持續減少來到-2.85‰。101 年底，出生人數 1,909 人、粗出生率

8.24‰，死亡人數 1,285 人、粗死亡率 5.55‰，自然增加率為 2.69‰。10

年間，新生兒出生率下降，死亡率攀升，自然增加率由 2.69‰下降至-

2.85‰。 

  

圖 11 永和區近 10 年人口自然增加走勢 

資料來源：新北市政府民政局 
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十四、永和區青壯年人口的負擔 

 

  本區的老化指數自 101 年底 85.21 至 110 年底 176.48，增長幅度

107.11%，老化指數破百代表老年人口數多於幼年人口數，我國老化

指數 106 年 2 月起破百，本區於 103 年底早已來到 100.55(老年人口

數 3 萬 206 人，多於幼年人口數 3 萬 41 人)，同(103)年，扶老比指數

與扶幼比指數形成死亡交叉。101 年本區約每 6.35 個青壯年人口扶養

1 位老年人口，現今，約 3.30 個(去年 3.49 個)青壯年人口就要扶養 1

位老年人口。 

 

 

圖 12 永和區近 10 年老化指數走勢 

資料來源：新北市政府民政局 
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總結 

 

  台灣已開啟人口負成長衰減時代，內政部人口資料顯示，110 年

底我國六都高齡人口數已達 267 萬，占全國高齡人口比例約 6 成 8；

另一方面全國 368 個鄉鎮市區中，超過 3 成鄉鎮市老年人口比率已超

過 20%，提早邁入「超高齡社會」階段。反映出我國在區域發展上都

會區高齡人數多，而偏鄉區域高齡占比高的問題。 

 

  面對人口結構明顯改變，高齡社會帶來的人口老化、退休潮、老

人安養、勞動力減少與少子化等衝擊，即便行政院已於 106 年起開始

實施「長期照顧十年計畫 2.0」，為了實現在地老化，提供從支持家庭、

居家、社區到住宿式照顧之多元連續服務，普及照顧服務體系，建立

以社區為基礎的照顧型社區，期能提升具長期照顧需求者與照顧者的

生活品質。 

 

  但隨著政策上路後的種種問題現象看來，政府與民間要完全適

應高齡社會需要更多的努力改善，才能讓每一位國民更健康心安地

變老。 
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